1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Fernando Negrão

REQUERIMENTO

Perante o que tem sido relatado publicamente acerca do envolvimento direto dos serviços de

informações, designadamente do Serviço de Informações de Segurança (SIS) na recuperação

de um equipamento informático de um ex-adjunto do gabinete do Ministro das

Infraestruturas, o PSD considera necessário o total apuramento e esclarecimento da

legalidade desta intervenção que coloca em causa a credibilidade das instituições.

Considerando que os serviços de informações devem pautar a sua atuação no estrito

cumprimento da lei e da Constituição, o Grupo Parlamentar do PSD entende que é da maior

urgência ouvir em audição os mais altos responsáveis pelas informações da República, a fim

de ser apurada a real dimensão destes graves acontecimentos.

Neste sentido, o Grupo Parlamentar do PSD vem solicitar que o Senhor Presidente da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias promova as

diligências necessárias à realização urgente da audição da Senhora Secretária-Geral do

Sistema de Informações da República Portuguesa (SIRP), do Diretor do Serviço de Informações

de Segurança (SIS) e a inclusão expressa deste ponto na audição do Conselho de Fiscalização

do Sistema de Informações da República Portuguesa que terá lugar amanhã na Comissão.

R57Recebido na CACDLG por e-mail a 02-05-2023
Registo I_COM1XV/2023/59 em 02-05-2023

Aprovado por unanimidade
na reunião da CACDLG de 03-05-2023

2

Palácio de S. Bento, 2 de maio de 2023

Os Deputados do PSD,